
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

от  16.08.2023 г. № 272/01-03 

г. Джанкой 

 

Об итогах Всероссийских проверочных работ 

по русскому языку и математике в 5-8-x классах 

общеобразовательных организаций Джанкойского района 

в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», на основании приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

09.08.2023 № 1297 «Об итогах Всероссийских проверочных работ по 

русскому языку и математике в 5-8-x класах общеобразовательных организаций 

Республики Крым в 2023 году», с целью обеспечения единства 

образовательного пространства, совершенствования системы оценки качества 

образования в 2023 году в общеобразовательных организациях Джанкойского 

района проведены всероссийские проверочные работы в 5—8—x классах по 

учебным предметам «Русский язык», «Математика». 

Анализ результатов BПP по указанным предметам показа 

следующее: 

1. По русскому языку: 



1.1. в 5-х классах: 

- сумма отметок «3», «4» и «5» (далее - показатель успешности) в 

Джанкойском районе составляет 92,41%, что выше на 0,22% 

среднестатистического результата по РК и выше на 1,14%  показателя 

успешности по Джанкойскому району в 2022 году.  

- сумма отметок «4» и «5» (далее - показатель качества 

обученности) в Джанкойском районе составляет 56,7%, что выше на 1,46% 

среднестатистического результата по РК. Данный показатель в 2023 году на 

9,36% выше, чем аналогичный показатель по Джанкойскому району в 2022 

году. 

1.2. в 6-х классах: 

- показатель успешности в Джанкойском районе составляет 87,75%, что 

ниже на 2,84% среднестатистического результата по РК и ниже на 1,87%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году. 

- показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

48,79%, что ниже на 2,84% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 3,49% выше, чем аналогичный показатель по 

Джанкойскому району в 2022 году. 

1.3. в 7-х классах: 

- показатель успешности в Джанкойском районе составляет 92,7%, что 

выше на 1,21% среднестатистического результата по РК и выше на 4,76%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году., 

- показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

48,3%, что ниже на 1,28% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 7,17% выше, чем аналогичный показатель по 

Джанкойскому району в 2022 году. 

1.4. в 8—х классах: 



- показатель успешности в Джанкойском районе составляет 90,11%, 

что выше на 0,29% среднестатистического результата по РК и выше на 2,61%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году, 

- показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

49,64%, что ниже на 2,04% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 5,3% выше, чем аналогичный показатель  по 

Джанкойскому району в 2022 году. 

2. По математике: 

2.1. в 5—х классах: 

- показатель успешности в Джанкойском районе составляет 92,69%, 

что выше на 3,9% среднестатистического результата по РК и выше на 4,26%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году. 

- показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

58,79%, что выше на 4,69% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 9,98% выше аналогичного показателя по 

Джанкойскому району в 2022 году 

2.2. в 6—х классах: 

- показатель успешности в Джанкойском районе составляет 93,11%, 

что выше на 0,75% среднестатистического результата по РК и выше на 2,01%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году, 

- показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

44,76%, что ниже на 2,82% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 0,75% выше, чем аналогичный  показатель по 

Джанкойскому району в 2022 году. 

2.3. в 7-х классах: 



- показатель успешности в Джанкойском районе составляет 93,52%, 

что выше на 0,43% среднестатистического результата по РК и выше на 3,8%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году, 

- показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

41,33%, что ниже на 3,76% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 4,32% выше, чем аналогичный показатель по 

Джанкойскому району в 2022 году. 

2.4. в 8—х классах: 

            - показатель успешности в Джанкойском районе составляет 93,36%, 

что выше на 0,12% среднестатистического результата по РК и выше на 3,82%  

показателя успешности по Джанкойскому району в 2022 году, 

           - показатель качества обученности в Джанкойском районе составляет 

36,81%, что ниже на 2,44% среднестатистического результата по РК. Данный 

показатель в 2023 году на 3,77% выше, чем аналогичный показатель по 

Джанкойскому району в 2022 году. 

 С целью устранения недостатков, выявленных в результате 

анализа итогов BПP в 5-8-x классах общеобразовательных организаций 

Джанкойского района, повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях муниципалитета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить аналитическую справку «О результатах 

всероссийских проверочных работ по русскому языку и математике в 5-8-x 

классах общеобразовательных организаций Джанкойского района в 2023 

году» (прилагается). 

2. Признать лучшими результаты всероссийских проверочных 

работ 2023 года в следующих муниципальных 

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о рганизациях: 



— МБОУ «Яснополянская школа- детский сад» 

— МОУ «Изумрудновская школа»; 

— МБОУ «Масловская школа – детский сад» 

3. Признать худшими результаты всероссийских   проверочных 

работ 2023 года в следующих муниципальных 

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  образованиях: 

- МБОУ «Завет-Ленинская школа – детский сад»; 

- МБОУ «Стефановская школа – детский сад». 

4. Руководителям  общеобразовательных организаций: 

4.1. До 21.08.2023 изучить аналитические материалы по 

результатам BПP по русскому языку и математике в 5-8-x классах 

общеобразовательных организаций Джанкойского района в 2023 году, 

принять соответствующие управленческие решения, способствующие 

повышению качества образования; 

4.2. Организовать обсуждение результатам BПP по русскому языку и 

математике в 5-8-x классах в 2023 году на августовских педагогических 

советах и заседаниях методических объединений учителей русского языка 

и математики в августе 2023 года; 

4.3. До 01.09.2023: 

- определить корректирующие мероприятия, обеспечить их внесение 

в планы развития общеобразовательных организаций; 

- осуществить поощрение учителей, показавших стабильную, 

результативную деятельность по формированию знаний обучающихся и 

объективность оценочных процедур; 

- внести в планы работы методических объединений учителей 

русского языка и математики мероприятия по формированию у учителей 

навыков использования фондов оценочных средств, аналогичных 

федеральным, применения критериального оценивания; 



4.4. В течение 2023/2024 учебного года: 

- принять действенные меры по повышению профессионального 

мастерства учителей русского языка и математики; 

- обеспечить реализацию мероприятий по повышению качества 

знаний обучающихся; 

- организовать работу по ликвидации пробелов в знаниях 

обучающихся, способствующую повышению качества преподавания 

предметов и подготовке к BПP в 2024 году; 

- провести работу по обеспечению объективности и прозрачности 

образовательного процесса в вопросах оценивания, выработки у педагогов 

заинтересованности в получении объективной информации об уровне 

подготовки обучающихся с целью своевременного и эффективного 

устранения проблем в освоении ими основной образовательной программы 

основного общего образования. 

5. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по 

обеспечению деятельности образовательных учреждений и учреждений 

культуры» управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района  (Данилевич В.И.) до 01.08.2024 проанализировать 

результаты BПP по русскому языку и математике в 5-8-x классах 

общеобразовательных организаций Джанкойского района в 2024 году, уделив 

особое внимание динамике результатов в сравнении с 2023 годом. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальника, начальник 

отдела общего образования управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района Д.П. Санин 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник информационно-методического отдела  

МКУ «Центр по обеспечению деятельности  

образовательных учреждений и учреждений культуры»  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района 

«___» ____________ 2023 г.                                                          В.И.Данилевич



 


